
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-201628370

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 giugno 2016, n. 413
Coordinamento regionale delle politiche per le migrazioni. Istituzione.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO lo Statuto della Regione Puglia (I.r. 12 maggio 2004, n. 7 e s.m.i.) e, in particolare, l’art. 42 , co.2 
lett. h);

PREMESSO
-	 che con Deliberazione n. 1518/2015 la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 

denominato MAIA;
-	 che con Decreto n. 443/2015 il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 

della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, co. 2 lett. h) dello Statuto della Regione Puglia;
-	 che il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del 

cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale”.

CONSIDERATO
-	 che la elaborazione e la realizzazione delle politiche regionali per le migrazioni incrociano competenze 

specifiche e strutture amministrative di tutti i Dipartimenti della Regione Puglia;
-	 che al fine di rendere efficace l’attuazione delle politiche regionali per le migrazioni è opportuno creare un 

coordinamento tra le azioni dei Dipartimenti della Regione Puglia.

PRESO ATTO
-	 che la Puglia è interessata sia dalla presenza stanziale di popolazioni straniera sia dalla presenza di 

popolazione migrante legata alle raccolte stagionali in agricoltura;
-	 che il Presidente della Giunta Regionale ha sottoscritto in data 27 maggio 2016 presso il Ministero dell’Interno 

il Protocollo sperimentale contro il caporalato e lo sfruttamento lavorativo in agricoltura;
-	 che nel Protocollo sono previste, all’art. 4, una serie di attività che riguardano le competenze di più 

Dipartimenti della Regione Puglia.

DECRETA

Per quanto espresso in narrativa, che qui di seguito s’intende integralmente riportato:
1)	 è istituito il Coordinamento regionale delle politiche per le migrazioni.
2)	 La responsabilità del Coordinamento è in capo al dirigente della Sezione “Sicurezza del cittadino, 

politiche per le migrazioni ed antimafia sociale” che cura l’organizzazione interna ed il regolamento di 
funzionamento.

3)	 I componenti del Coordinamento sono così individuati all’interno dei Dipartimenti; il responsabile del 
Coordinamento, sulla base di eventuali specifiche esigenze, potrà individuare ulteriori componenti.

Presidenza della Regione:
-	 Lucia Di Lauro
-	 Francesco Nicotri
-	 Raffaele Celeste

Dipartimento risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione:
-	 Giovanni Vitofrancesco
-	 Ennio Dario Cologno



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 23-6-2016 28371

Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio:
-	 Giovanni Bruno
- 	Anna Migliaccio
-	 Serafina Scaramuzzi
-	 Giuseppe Ippolito

Dipartimento sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro:
-	 Luisa Anna Fiore
-	 Francesca Abbrescia - Antonella Panettieri
-	 Francesco Maiellaro
-	 Anna Lobosco

Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale:
-	 Luigi Trotta
-	 Anna Maria Cilardi
-	 Luciano Ciciretti

Dipartimento promozione della salute, del benessere sociale e sport per tutti:
-	 Giovanni Campobasso
-	 Daniela De Nicolò

4)	 di notificare, a cura del Gabinetto della Presidenza il presente provvedimento, per il tramite delle singole 
strutture dipartimentali interessate, ai nominati.

5)	 di disporre la pubblicazione del presente decreto nel B.U.R.P.

Bari, addì 16 GIU. 216

EMILIANO


